

Referencia de Seguridad

1461AMMJ

SEMESTRE

VERSION 2.3.0

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2002

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

Domicilio Social:

Balmes, 56 08007 BARCELONA

A-28037224

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. JOSÉ E. TRUEBA GUTIÉRREZ  
DIRECTOR GENERAL DE FINANZAS

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios		X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos		X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos		X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

### Incorporaciones:

ACE ACESTRADA  
ACE DAS ANTAS  
ACE FCC CONSTRUCCIÓN E EDIFER  
ACE LUMIAR  
ACE LUMIAR PREVIA  
ACE ODEOLUCA  
ACE RAMALHO ROSA COBETAR E EDIFER  
ACE TUNE. RAMELA  
AGUAS DE FORMENTERA, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)  
APROVECHAMIENTOS MADEREROS Y TRATAMIENTOS PARA EXTERIORES, S.A.  
AUTOVIA DEL CAMINO, S.A.  
AZUSER, S.L. SOCIEDAD UNIPERSONAL  
BELGIAN GROUND SERVICES, S.A.  
BUS TURÍSTICO DE MÁLAGA, S.L.  
CEMLISA AMAZONIA, S.A.  
CEMLISA BRASILIA, S.A.  
CEMLISA MIAMI, LTD.  
CEMUSA RIO, S.A.  
CLEON, S.A.  
COMPAÑIA CONTROL DE RESIDUOS, S.L.  
COMPAÑIA DE SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES DO ATLÁNTICO, S.A.  
DETREN COMPAÑIA GENERAL DE SERVICIOS FERROVIARIOS, S.L.  
EKO SERVICES URBANS FIGUERES, S.L.  
EGYPT ENVIRONMENT SERVICES, S.A.E  
ESPE.SA-LUMVAT, S.A.  
EURORESIDUOS, S.A. UNIPERSONAL  
FOC-CONNEX CORPORACIÓN, S.L.  
FORMACCO TRANS-AMBIENTAL LTDA.  
GAMA SUR CAMPO DE GIBRALTAR, S.L.  
GESTIÓN MEDIO AMBIENTAL ENVILAND, S.A.  
GIZA ENVIRONMENTAL SERVICE, S A F  
INDUSTRIAS CALIZAS ÁLVAREZ, S.A.  
INFOSER ESTACIONAMIENTOS, A.I.E  
JAIMÉ FRANQUESA, S.A.  
MOTRE, S.L.  
MOVITERRA, S.A.  
NATURALEZA, URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE, S.A.  
NOULAS-RESEVI, S.L. UNIPERSONAL  
OPERADOR LOGÍSTICO INTEGRAL GRANELES, S.A.  
PROGESCO AZUSER ASSOCIADOS SOLUCIONES MEDIO AMBIENTALES, S.L.  
SERVIÁ CANTÓ, S.A.  
SOLPRE, S.A.  
VIÑEDOS Y MADERAS PARA EXTERIORES, S.L.  
V.VEROS DEL RIO RAZÓN, S.L.

### Exclusiones:

ABASTECIMIENTOS Y SANEAMIENTOS GENERALES S.L.  
AGUAS DE FORMENTERA, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)  
AGUAS DE LA MANCHA, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)  
AGUAS POTABLES DE SAN FELIU DE GUJOLS, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)  
BAHAMAS, S.A.  
BRUMADO, S.A.  
BUILD2EDIFICA, S.A. (2)  
CEMENTOS ATLÁNTICO, S.A. (1)  
COMPAÑIA DE USOS Y RECURSOS, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

DRAGADOS FCC INTERNACIONAL DE CONSTRUCCIÓN, S.A.  
ECOLOGÍA SISTEMAS AMBIENTALES, S.A.  
EMPRESAS CONSTRUCTORAS ASOCIADAS, S.A. (ECA)  
FERROCARRIL DEL TAJUÑA, S.A. (1)  
FOSPUJA MATORÍN, C.A. (1)  
GERUNDENSES DE SERVICIOS, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)  
LOGÍSTICA DE MERCANCÍAS AEROPORTUARIAS, S.A. (1)  
PORTLAND VALDERRIVAS, S.A. (1)  
PROYECTOS, SERVICIOS E INSTALACIONES, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)  
SANFILIPPO MESSAGI LUMINOSI, S.P.A. (1)  
SERVICIOS DE AGUA DE AGUASCALIENTES S.A. DE C.V. (1)  
SOCIEDAD ANÓNIMA DE PROYECTOS INDUSTRIALES CONJUNTOS (SA PIC)  
SOCIEDAD MEDITERRÁNEA DE AGUAS, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)  
SOGESLR- SOCIEDAD DE GESTIÓN DE SERVICIOS URBANOS, S.A. (1)  
SILVARRREY & COLON CARGO SERVICE  
TÉCNICA DE DEPURACIÓN S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)  
VIASA, S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (1)

(1) Sociedad que causa baja por absorción por parte de otra sociedad del Grupo

(2) Antigua BUILDBUILD, S.A

### **III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondientes al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones correspondientes al ejercicio 2002 incluidos en la presente información se han aplicado los principios, criterios y políticas contables previstos en la normativa contable en vigor.

**INFORME DE SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD EN EL EJERCICIO**

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	2011	2010	2010	2009
<b>A. ACCIONES Y VALORES NEGOCIABLES NO FINANCIEROS</b>				
I. Costos de Establecimiento	1320			
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	108.122		81.600
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1220	88.248		64.032
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	400	19.874		17.568
III. Inmovilizaciones Materiales	2230	211.708		114.727
IV. Inmovilizaciones Financieras	2240	1.274.560		1.112.293
V. Acciones Propias a Largo Plazo	1450	2.165		16.327
VI. Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	2250			
<b>B. INMOVILIZADO FINANCIERO</b>	2260	1.596.555		1.324.947
<b>C. GASTOS EXISTENTES EN VARIOS EJERCICIOS</b>	2280	4.944		4.405
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	10200			
II. Existencias	1400	18.956		6.834
III. Deudoras	1310	332.796		406.512
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	11.215		10.153
V. Acciones Propias a Corto Plazo	1330			
VI. Tesorería	1340	37.835		44.210
VII. Ajustes por Periodificación	1350	5.979		3.594
<b>D. ACCIÓN DE GOBIERNO</b>	1360	406.781		471.243
<b>E. TOTAL ACTIVO PATRIMONIO</b>	1370	2.008.280		1.800.595
<b>PASIVO</b>				
I. Capital Suscrito	1000	130.557		120.102
II. Reservas	1010	626.078		522.483
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	1020			
IV. Resultado del Periodo	1030	117.006		103.146
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1040	-38.779		-33.629
<b>A. FONDOS PROPIOS</b>	1050	834.872		712.102
<b>B. INGRESOS ADMINISTRATIVOS EN VARIOS EJERCICIOS</b>	1060	5.185		5.595
<b>C. PROVISIONES PARA DEudas Y GASTOS</b>	1080	102.141		122.174
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	10510			
II. Deudas con Entidades de Crédito	10515	2.834		727
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	10520			
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	10530			
V. Otras Deudas a Largo	10531	34.151		22.015
<b>D. ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	10540	36.985		22.742
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	10550			
II. Deudas con Entidades de Crédito	10555	43.948		25.049
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	10560	661.835		599.354
IV. Acreedores Comerciales	10565	143.805		125.564
V. Otras Deudas a Corto	10570	147.806		162.033
VI. Ajustes por Periodificación	10580	142		42
<b>E. ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	10590	997.537		912.042
<b>F. PROVISIONES PARA DEudas Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	10600	51.560		25.940
<b>G. TOTAL PASIVO PATRIMONIO</b>	10700	2.008.280		1.800.595

**RESULTADOS ADICIONALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO 2008		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	706.822	100,00%	601.018	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	72.075	10,20%	59.729	9,94%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	-590	-0,08%	-1.310	-0,22%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	778.307	110,11%	659.437	109,72%
- Compras Netas	-78.719	-11,14%	-57.606	-9,58%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	12.611	1,78%	-271	-0,05%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-193.589	-27,39%	-158.093	-26,30%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	518.610	73,37%	443.467	73,79%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	-398.260	-56,35%	-337.029	-56,08%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	120.350	17,03%	106.438	17,71%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-41.399	-5,86%	-31.589	-5,26%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	-796	-0,11%	-607	-0,10%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	15.720	2,22%	-1.118	-0,19%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	93.875	13,28%	73.124	12,17%
+ Ingresos Financieros	101.809	14,40%	89.100	14,82%
- Gastos Financieros	-25.317	-3,58%	-28.746	-4,78%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	-3.389	-0,48%	-3.588	-0,60%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	166.978	23,62%	129.890	21,61%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	-3.038	-0,43%	403	0,07%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-58.868	-8,33%	-18.674	-3,11%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-379	-0,05%	-5.240	-0,87%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	104.693	14,81%	106.379	17,70%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	12.313	1,74%	-3.233	-0,54%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	117.006	16,55%	103.146	17,16%

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	2019	2018	2018	2017
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		239		361
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>	1.234	16.223		12.952
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>	1.220	597.624		409.818
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1.021	141.041		102.905
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	199	456.582		306.913
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>	1.230	1.595.994		1.414.835
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>	1.240	661.016		625.137
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo</b>	1.250	3.282		24.912
<b>VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>	1.260			
<b>ACTIVO INMOVILIZADO</b>	1.270	2.874.139		2.487.654
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>				
<b>A. FONDOS DE CONVERSIÓN DE PERSONALIDAD</b>	1.270	254.604		367.591
<b>B. GASTOS APOSTRIBUIBLES A VARIOS EJERCICIOS (1)</b>	1.280	41.716		33.500
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>	1.290			
<b>II. Existencias</b>	1.300	428.773		355.927
<b>III. Deudores</b>	1.310	2.480.824		2.105.126
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>	1.320	427.300		465.110
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo</b>	1.330			
<b>VI. Tesorería</b>	1.340	275.600		307.213
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>	1.350	17.480		19.208
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	1.360	3.629.977		3.254.584
<b>TOTAL ACTIVO BALANCEADO</b>	1.370	6.800.675		6.143.690
<b>PASIVO</b>				
<b>I. Capital Suscrito</b>	1.370	130.567		120.102
<b>II. Reservas Sociedad Dominante</b>	1.380	626.078		522.483
<b>III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)</b>	1.390	694.583		493.967
<b>IV. Diferencias de Conversión (17)</b>	1.400	-39.951		7.020
<b>V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante</b>	1.410	273.015		241.042
<b>VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>	1.420	-38.779		-33.629
<b>ACTIVO PASIVO</b>	1.430	1.645.513		1.290.985
<b>B. SOCIOS EXTERNOS</b>				
<b>C. FONDOS DE CONVERSIÓN DE PERSONALIDAD</b>	1.440	392.250		623.989
<b>D. GASTOS APOSTRIBUIBLES A VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	1.450	37.086		57.227
<b>E. GASTOS APOSTRIBUIBLES A VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	1.460	45.701		41.205
<b>F. PROVISIONES PARA PASIVOS CONTINGENTES</b>	1.470	238.289		244.756
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	1.480	48.992		
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	1.490	464.244		581.046
<b>III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>	1.500			
<b>IV. Otras Deudas a Largo</b>	1.510	246.511		193.117
<b>ACTIVO PASIVO A LARGO PLAZO</b>	1.520	756.747		774.163
<b>G. PROVISIONES PARA PASIVOS CONTINGENTES</b>				
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	1.530	68		
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	1.540	769.573		479.459
<b>III. Acreedores Comerciales</b>	1.550	2.201.982		1.876.565
<b>IV. Otras Deudas a Corto</b>	1.560	602.035		636.659
<b>V. Ajustes por Periodificación</b>	1.570	978		1.004
<b>ACTIVO PASIVO A CORTO PLAZO</b>	1.580	3.574.636		2.993.667
<b>H. PROVISIONES PARA PASIVOS CONTINGENTES</b>	1.590	110.459		137.698
<b>TOTAL PASIVO BALANCEADO</b>	1.600	6.800.675		6.143.690

**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO 2015		EJERCICIO 2014	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	5.497.160	100,00%	5.173.230	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	161.212	2,93%	110.514	2,14%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	6.019	0,11%	27.430	0,53%
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN</b>	<b>5.664.391</b>	<b>103,04%</b>	<b>5.311.174</b>	<b>102,67%</b>
- Compras Netas	-1.008.399	-18,34%	-908.460	-17,56%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	49.099	0,89%	-5.009	-0,17%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-2.488.700	-45,27%	-2.303.073	-44,52%
<b>VALOR AÑADIDO CONSOLIDADO</b>	<b>2.216.391</b>	<b>40,32%</b>	<b>2.090.632</b>	<b>40,41%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	-1.475.045	-26,83%	-1.386.288	-26,80%
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>741.346</b>	<b>13,49%</b>	<b>704.344</b>	<b>13,62%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-230.063	-4,19%	-205.486	-3,97%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	-4.459	-0,08%	-4.460	-0,09%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	-8.734	-0,16%	-18.589	-0,36%
<b>RESULTADO ORDINARIO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>498.089</b>	<b>9,06%</b>	<b>475.809</b>	<b>9,20%</b>
+ Ingresos Financieros	59.019	1,07%	50.221	0,97%
- Gastos Financieros	-106.912	-1,94%	-95.146	-1,84%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	-3.033	-0,06%	-5.656	-0,11%
+/- Resultados de Conversión (18)		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	42.040	0,76%	36.620	0,71%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	-20.048	-0,36%	-27.701	-0,54%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	140	0,00%		0,00%
<b>RESULTADO ORDINARIO CONSOLIDADO</b>	<b>469.296</b>	<b>8,54%</b>	<b>434.147</b>	<b>8,39%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	13.269	0,24%	52.204	1,01%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-90	0,00%	-3.107	-0,06%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	499	0,01%	1.082	0,02%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-27.628	-0,50%	-14.424	-0,28%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>455.346</b>	<b>8,28%</b>	<b>469.902</b>	<b>9,08%</b>
+/- Impuesto sobre Beneficios	-128.043	-2,33%	-150.097	-2,90%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>327.303</b>	<b>5,95%</b>	<b>319.805</b>	<b>6,18%</b>
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	-54.288	-0,99%	-78.763	-1,52%
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>273.015</b>	<b>4,97%</b>	<b>241.042</b>	<b>4,66%</b>

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

ACTIVIDAD	CANTIDAD	EN MIL DÓLARES		EN MIL LIBROS	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
CONSTRUCCIÓN	2100			2.613.143	2.395.959
SERVICIOS	2105	639.970	551.801	1.605.889	1.579.273
ENTORNO URBANO	2109	50.997	49.217	305.215	250.592
CEMENTO	2115			831.430	806.925
GRUCYCSA	2117			218.673	213.353
OTROS CONCEPTOS Y ELIM. INTRAGR.	2125	15.855		-77.190	-72.812
	2130				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)					
<b>Total</b>	<b>2150</b>	<b>706.822</b>	<b>601.018</b>	<b>5.497.160</b>	<b>5.173.230</b>
Mercado Interior	2150	706.492	600.062	4.738.611	4.334.109
Exportación: Unión Europea	2151			299.084	208.425
Países O.C.D.E.				315.378	432.374
Resto Países	2152	330	956	144.087	198.322

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

	CANTIDAD	EN MIL PERSONAS		EN MIL LIBROS	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	15.707	13.511	54.674	52.078

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes ajenos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Para la EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS y comentarios sobre los resultados, ver anexo.

Las principales ADJUDICACIONES del periodo comprendido entre el 1 de octubre y el 31 de diciembre de 2002, son las siguientes:

### 1. AREA DE SERVICIOS

#### SANEAMIENTO URBANO

- Adjudicación de concurso de recogida de basuras en los distritos periféricos de Madrid, por un periodo de 10 años. Se trata del mayor contrato adjudicado a FCC, con una facturación total de 688 millones de euros.
- Modificación y ampliación del contrato de recogida de residuos del Ayuntamiento de Santa Fe (Granada) por 12 años.
- Renovación del contrato de servicio de limpieza, riego y mantenimiento de los jardines de la zona norte de Valencia.
- Servicio de limpieza viaria de la ciudad de Utebo (Zaragoza) por 8 años, y de algunas instalaciones.
- Servicio de acondicionamiento de las riberas del Canal Imperial de Aragón.
- Servicio de recogida de residuos sólidos urbanos, limpieza viaria, limpieza de zonas verdes y gestión del punto limpio de Soto del Real (Madrid).
- Adjudicación de contrato de investigación de la red de estaciones de servicio de Total Fina Elf en España. Consiste en realizar un diagnóstico de la situación ambiental del cubículo.
- Servicio de recogida de residuos sólidos urbanos y transporte al centro de eliminación en Almassera (Valencia), durante un año.
- Servicios de limpieza viaria y recogida de basuras de Ponferrada (León) durante 10 años.
- Recogida selectiva de residuos sólidos urbanos de Mondada (Valencia) por un periodo de 4 años.
- Construcción de un vertedero, clausura de otro y ampliación y mejora de una planta de residuos sólidos urbanos de Cartagera, por 11,8 millones de euros.
- Recogida de residuos sólidos urbanos del municipio de Santanyi en Mallorca, durante 8 años.
- Limpieza y recogida de residuos de los puertos de Mallorca, Menorca e Ibiza durante 2 años.
- Recogida de basuras del municipio de Pego (Alicante) por un periodo de 10 años.
- Ampliación de las prestaciones del contrato de limpieza viaria y recogida de Pozuelo de Alarcón (Madrid).
- Prórroga por 2 años del contrato de limpieza viaria, recogida de basuras y tratamiento de residuos de Bilbao.
- Renovación de la flota de vehículos, ampliación del canon y prórroga del contrato de Utrera (Sevilla), con una facturación prevista de 12,7 millones de euros.
- Mantenimiento integral de las instalaciones de la inspección provincial de trabajo y seguridad social de Barcelona durante 2 años.
- Renovación del servicio de limpieza viaria de Llodio (Alava) por 8 años.
- Ampliación por un año del contrato de limpieza de dependencias oficiales y colegios de Portugalete (Vizcaya).
- Prórroga por un año del servicio de recogida de residuos sólidos urbanos de los municipios de Alhama-Temple (Granada).
- Instalación y mantenimiento de contenedores y papeleras en Colado Villalba (Madrid) por un periodo de 8 años.
- Ampliación del contrato de explotación del ecoparque y recogida selectiva de envases en Benidorm (Alicante) hasta el...

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

año 2008.

- Limpieza del alcantarillado público del municipio de Sant Adrià de Besòs (Barcelona) durante 2 años.
- Recogida, transporte y eliminación de basuras, mantenimiento de parques y jardines y limpieza de edificios municipales de varios municipios de Alicante por un periodo de 10 años.
- Limpieza de edificios e instalaciones municipales de Salobreña (Granada).
- Renovación por 2 años del servicio de limpieza de edificios públicos de Basauri (Vizcaya).
- Renovación por un año del servicio de limpieza de diversos edificios del Instituto Nacional de la Seguridad Social de Vizcaya.
- Renovación por un año del servicio de limpieza de la estación de autobuses de Gurellano (Bilbao) y del Archivo Provincial de Vizcaya.
- Gestión durante 2 años de la planta de clasificación de residuos de envases de Salamanca.
- Servicio de limpieza de Moltes durante 3 años en Fuentes de Ebro (Zaragoza).

### GESTION DE AGUA

- Obras de reparación, reposición y estabilización de diversos puntos en el trazado de la red general de colectores del Municipio de Alcoy (Alicante).
- Mantenimiento, conservación y explotación de la estación depuradora de aguas residuales de Almendralejo (Badajoz) durante 4 años.
- Abastecimiento de aguas y alcantarillado de Piedralaves (Aléva) durante 5 años.
- Mejora de la estación depuradora de aguas residuales y catenones de bombeo de Puerto Real (Cádiz).
- Obras del Plan Director de Jaén.
- Ampliación y mejora de la estación de tratamiento de agua potable de Linares (Jaén).
- Renovación de la red de abastecimiento de Badajoz.
- Obra de cambio de características de la concesión con aumento de superficie y sin aumento de caudal de Villa del Rocío (Córdoba).
- Renovación por 2 años de la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Huesca.
- Obras de mejora de la estación depuradora de aguas residuales de Ávila.
- Renovación de redes en la mancomunidad Río Algodor (Toledo).
- Mantenimiento, conservación y explotación de las estaciones depuradoras de aguas residuales de Aranda de Duero y Barrio de la Calatrava y la estación de bombeo de la primera localidad, por un periodo de 8 años.

### 2. CONSTRUCCION

#### NACIONAL

- 2ª fase de la Escuela Superior de Música de Cataluña.
- Centro Cívico y Auditorio en Laguna de Duero (Valladolid).
- Proyecto y obra de la nueva Gran Vía de Barcelona (soterramiento, cubrimiento parcial y urbanización) por importe de 82 millones de euros.
- Autovía Córdoba- Antequera, tramo Córdoba-Fernán Núñez por importe de 50,7 millones de euros.
- 231 viviendas en el PAU I-6 de Carabanchel (Madrid), por importe de 13,1 millones de euros.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos Ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

- Desvío interceptor de Levante y estación de bombeo en Badalona (Barcelona) por 12 millones de euros.
- Propuesta de adjudicación por parte de la Mesa de Contratación de AENA de la calle rodadura a catapera 11, en el aeropuerto de Asturias.
- 142 viviendas en Las Palmas de Gran Canaria por 10,3 millones de euros.
- 98 viviendas en el PAU de Montecarmelo (Madrid) por 11,3 millones de euros.
- Intercambiador de transportes de Tamaraceite (Las Palmas de Gran Canaria).
- Complejo deportivo en Sant Pere de Ribes (Barcelona).
- 24 apartamentos en Marbella (Málaga).
- Plataforma de la Línea AVE tramo Hospitalet- Can Tunis (Barcelona) por importe de 72 millones.
- Plataforma Línea AVE acceso ferroviario al N y NC. Tramo: Segovia- Garcillán, por importe de 49 millones de euros.
- Tramo ferroviario Cella- Villafranca del Campo (Teruel) de la Línea Teruel- Zaragoza, por 39 millones de euros.
- Urbanización, conexión exterior y sistemas generales de Soto de Henares en Torrejón de Ardoz (Madrid), por 46 millones de euros.
- 384 viviendas, urbanización y centro comercial en Pozuelo de Alarcón (Madrid), por 57 millones de euros.
- Prolongación del dique Reina Sofía del puerto de Las Palmas, por 75,3 millones de euros.
- Construcción de 70 viviendas en Palma de Mallorca.
- Modernización del sistema de riego tradicional en Almassora (Castellón).
- Acondicionamiento de 4 estaciones del metro ligero de Barcelona y la superestructura de vía y electrificación de los barrios del Norte de la ciudad, por 17 millones de euros.
- Adjudicación de la Base de Montaje de Puigverd (Lleida), por 16,7 millones de euros.
- Tramo Terall- Túnel Bracons-C-37 de la carretera Vic- Olot, con un presupuesto de adjudicación de 155 millones de euros.
- Construcción de la ejecución subsidiaria de obras en la zona NE de Madrid con un presupuesto estimado de 39,9 millones de euros.
- Ejecución de los colectores interceptores generales de Bierzo Bajo (León).
- Ronda de Cangas de Onis (Asturias).
- Urbanización los Olivos sector UP-B en Getafe (Madrid) por 19,3 millones de euros.
- Urbanización sector 38 "Pinar del Jalón" en Valladolid, por 10,6 millones de euros.
- 92 viviendas en Pino Montano (Sevilla).
- Residencia asistida para personas mayores en Láncara (Lugo).
- Urbanización sector III, actuación industrial "Río do Pozo", en Narón (La Coruña).
- Vía perque Alicante- Elche, por importe de 22,9 millones de euros.
- Edificios Departamental II, Anatomía Humana y Animalario de Campus de Alcorcón (Madrid) por importe de 16,1 millones de euros.
- Nuevo edificio de juzgados en Arona (Tenerife) por importe de 14,2 millones de euros.
- Recinto para acelerador lineal en el Servicio de Radioterapia de Hospital Provincial de Zamora.
- Obras de construcción de la concentración parcelaria de la red de riego y caminos del Canal Segarra-Garigues.
- Adjudicación del proyecto, suministro y montaje de la primera fase de las instalaciones eléctricas de baja tensión de la ciudad financiera del Banco Santander Central Hispano en Boadilla del Monte (Madrid). El presupuesto asciende a 29,2 millones de euros.

### INTERNACIONAL

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

-Adjudicación de diversas obras del proyecto de acceso al nuevo Estadio de Antas, por importe de 22,1 millones de euros.

### 3 ENTORNO URBANO

- Contrato de gestión del servicio público de regulación y gestión de estacionamientos en vías urbanas en Murcia, durante 4 años.
- Gestión de los servicios de estacionamiento regulado en superficie y de retirada, inmovilización y depósito de vehículos de Alicante, durante 6 años.

### 4.LOGÍSTICA

- Adjudicación de contrato de externalización de actividades en la planta aragonesa de General Motors.

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		Dividendo Nominal	Dividendo por acción	Importe (miles de euros)
Acciones Ordinarias	3100	52,4	0,52	62.981
Acciones Preferentes	6100			
Acciones en voto	120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

	S	No
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	200	
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	220	
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	240	
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	260	
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	270	X
9. Cambios en la regularización Institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	280	
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	290	
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	300	
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	310	
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	320	
14. Otros hechos significativos	330	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

### **Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

- Con fecha 14 de enero de 2.002, se procedió a hacer efectivo el pago del dividendo a cuenta del ejercicio 2.001 de 0,2805 euros brutos por acción.
- Con fecha 8 de julio de 2.002, se procedió a hacer efectivo el pago del dividendo complementario del ejercicio 2.001, de 0,2439 euros brutos por acción.
- El 30 de diciembre de 2.002, se anunciaba que el Consejo de Administración, en su reunión de fecha 19 de diciembre de 2.002, había acordado el pago de un dividendo a cuenta del ejercicio 2.002 de 0,2970 euros brutos por acción, pagadero partir del 7 de enero de 2.003.

## RELAÇÃO DE PRINCIPAIS HECHOS SIGNIFICATIVOS

A continuación se detallan por orden cronológico los principales hechos significativos acontecidos durante el segundo semestre del año 2.002:

-26/09/02 Se comunica la posesión de 2.828.277 acciones propias, equivalentes al 2,355% del capital social.

-27/09/02. Se comunica que se ha producido la inscripción en los Registros Mercantiles de Madrid y Barcelona de la escritura de fusión por la que Fomento de Construcciones y Contratas, S.A absorbe a Portland Valderrivas, S.A, siendo por tanto tal día el último día de cotización de las acciones de Portland Valderrivas, S.A en las Bolsas de Valores de Madrid y Valencia. Con motivo de dicha fusión, se realiza una ampliación de capital de 13.235.784 acciones, siendo el nuevo capital social de F.C.C de 133.337.780 €.

-23/10/02. La participada Grucycsa, S.A, en unión de otros accionistas de Inversiones y Estudios Financieros, S.A (Safe), comunica la interposición de una demanda ante la Corte Internacional de Arbitraje, de la Cámara de Comercio Internacional en París, contra Bipop España Holding, S.A, y su sociedad matriz, Fineco S.p.A., en reclamación de 51.741.603 euros, más intereses de demora, en concepto de precio por la venta del 20% del capital social de Safe, del que Grucycsa y tales otros accionistas son aún propietarios.

-04/11/02. Se comunicó que con fecha 31 de octubre se produjo la inscripción en el Registro Mercantil de Barcelona de la escritura de reducción de capital, correspondiente a la amortización de 2.770.277 acciones propias, aprobada en el punto 11 del Orden del Día de la Junta General de Accionistas celebrada el 28 de junio de 2.002. El capital social de F.C.C es de 130.567.483 acciones de un euro de valor nominal.

-04/12/02. FCC crea la marca Flightcare para consolidar su presencia en el sector del handling. La nueva compañía nace con un capital social de 25 millones de euros y unos activos totales de 48 millones de euros.

-05/12/02. Cambios en el Consejo de Administración. Las vacantes producidas como consecuencia del fallecimiento de D. Camille Cabana, acontecido el 2 de junio de 2.002, y de la dimisión de D. Régis Mesnier, presentada mediante escrito anterior a la reunión, serán cubiertas por D. Jean-François Poncelet y D. Paul-Louis Girardot respectivamente. Asimismo D. Paul-Louis Girardot es designado miembro de la Comisión Ejecutiva, en sustitución de D. Régis Mesnier.

## **XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el Informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la Información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su Informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

**INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION  
DEL INFORME SEMESTRAL**

**(GENERAL)**

- Los datos numéricos solicitados, salvo indicación en contrario, deberán venir expresados en miles de euros, sin decimales, efectuándose los cuadros por redondeo.

- Las cantidades negativas deberán figurar con un signo menos (-) delante del número correspondiente.

- Junto a cada dato expresado en cifras, salvo indicación en contrario, deberá figurar el del período correspondiente al ejercicio anterior.

- La información a incluir dentro del epígrafe Evolución de los Negocios deberá permitir a los inversores formarse una opinión, con conocimiento de causa suficiente, acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por el avance, así como de la situación financiera y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad.

- Definiciones:

(1) Las distintas rúbricas que componen el **Inmovilizado** y las Inversiones se presentarán netas de amortizaciones acumuladas y provisiones.

(2) Los **Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios** comprenderán los gastos de formalización de deudas (gastos de emisión y modificación de valores de renta fija y de formalización de deudas, entre los que se incluyen los de escritura pública, impuestos, confección de títulos y otros similares), los gastos por intereses diferidos de valores negociables (diferencia entre el importe de reembolso y el precio de emisión de valores de renta fija y otros pasivos análogos) y los gastos por intereses diferidos (diferencia entre el importe de reembolso y la cantidad recibida en deudas distintas a las representadas en valores de renta fija). Las compañías del sector eléctrico incluirán, además, dentro de este epígrafe, las Cuentas de Periodificación Propias de su sector.

(3) Los **Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios** comprenderán las subvenciones de capital, las diferencias positivas de cambio, los ingresos por intereses diferidos (intereses incorporados al nominal de los créditos concedidos en operaciones de tráfico, cuya imputación a resultados deba realizarse en ejercicios futuros) y otros ingresos a distribuir en varios ejercicios.

(4) La parte de las deudas a largo plazo con vencimientos inferiores a doce (12) meses deberán reclasificarse, dentro de la rúbrica correspondiente, en **Acreedores a Corto Plazo**.

(5) El **Importe Neto de la Cifra de Negocios** comprenderá los importes de la venta de productos y los de prestación de servicios correspondientes a las actividades ordinarias de la sociedad, deducidas las bonificaciones y demás reducciones sobre ventas así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con la citada cifra de negocios.

□

**(6)** En la rúbrica **Otros Ingresos** se englobarán los ingresos accesorios a la explotación, los trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado (excepto los intereses y diferencias de cambio capitalizados) y las subvenciones a la explotación (no incluir las subvenciones de capital transferidas al resultado del período).

**(7)** En la rúbrica **Gastos Externos y de Explotación** se incluirán:

\* Los trabajos realizados por otras empresas, los servicios exteriores (arrendamientos, reparaciones, transportes, seguros, energía, etc.), los tributos (excepto el impuesto sobre beneficios) y otros gastos de gestión.

\* La dotación a las provisiones para riesgos y gastos de explotación (grandes reparaciones, etc; excluida la dotación para pensiones y obligaciones similares que habrá de imputarse a gastos de personal).

**(8)** **Otros Gastos e Ingresos** comprenderán los beneficios o las pérdidas que corresponde a los partícipes no gestores en las operaciones reguladas por los artículos 239 a 243 del Código de Comercio y en otras operaciones en común de análogas características.

**(9)** **La Variación de las Provisiones de Circulante** comprenderá las dotaciones realizadas en el período, deducidos los excesos y aplicaciones, destinadas a realizar correcciones valorativas por depreciaciones de carácter reversible en las existencias, clientes y deudores. Asimismo, incluirá las pérdidas por insolvencias firmes de clientes y deudores.

**(10)** **Las Dotaciones para Amortizaciones y Provisiones Financieras** comprenderá las dotaciones realizadas en el período, deducidos los excesos y aplicaciones, destinadas a realizar correcciones valorativas por depreciaciones de carácter reversible en valores mobiliarios (exceptuados los que correspondan a participaciones en el capital de sociedades del grupo o asociadas) y otros valores negociables y en créditos no comerciales a corto y largo plazo.

**(11)** **Los Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control** comprenderán los beneficios y pérdidas producidas por la enajenación de inmovilizado inmaterial y material y de participaciones en capital a largo plazo en empresas del grupo, multigrupo o asociadas, o por la baja en inventario total o parcial, como consecuencia de pérdidas por depreciaciones irreversibles de dichos activos

**(12)** **La Variación de las Provisiones de Inmovilizados Inmateriales, Materiales y de Cartera de Control** comprenderá las dotaciones realizadas en el período, deducidos los excesos y las aplicaciones, destinadas a realizar correcciones valorativas por depreciaciones de carácter reversible en el inmovilizado inmaterial y material, así como en participaciones en capital a largo plazo en empresas del grupo y asociadas.

**(13)** **Los Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias** comprenderán los beneficios o pérdidas producidas con motivo de la amortización de obligaciones o de la enajenación de acciones y obligaciones emitidas por la empresa.

□

**(14) Los Resultados de Ejercicios Anteriores** comprenderán los resultados relevantes correspondientes a ejercicios anteriores, y que dada su importancia relativa no se pueden contabilizar por su naturaleza.

**(15) Los Otros Resultados Extraordinarios** comprenderán:

\* El importe de las subvenciones de capital traspasado al resultado del periodo.

\* Los ingresos y gastos extraordinarios de cuantía significativa, que no se consideran periódicos al evaluar los resultados futuros de la empresa.

**(16) Las Reservas de Sociedades Consolidadas** incluirán tanto las correspondientes a sociedades integradas por el método de integración global o proporcional, como las correspondientes a sociedades integradas por el método de puesta en equivalencia.

**(17) y (18) Las rúbricas Resultados y Diferencias de Conversión** (aparece únicamente en consolidación) recogerán las diferencias de cambios que surjan por la conversión de saldos en moneda extranjera de sociedades consolidadas (tanto por integración global o proporcional como por puesta en equivalencia).

**(19) Variación de las Sociedades que forman el Grupo Consolidado:** se recogerán exclusivamente aquellas sociedades que, con relación a las Cuentas Anuales consolidadas del último ejercicio cerrado, se hubieran incorporado o excluido en el proceso de consolidación.